
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  
www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it 

tvic83500p@pec.istruzione.it  

 

 
 

 

     Zero Branco, 16 marzo 2024 

 

 

DETERMINA N  31  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL 

SERVIZIO DI GRAFICA E IMPAGINAZIONE DIARIO DI ISTITUTO PER L’A.S. 

2024/25 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA INFERIORE AI 150.000 €  

 
CIG: B145AB32EF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ed in particolare l’art. 7 – Reti di scuole; 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018, in vigore dal 17.11.2018 regolamento di 

contabilità delle   Istituzioni Scolastiche, in particolare il titolo V in materia di attività 

negoziale delle Scuole; 

 

VISTA la Convenzione di Rete prot. 3054 del 19 marzo 2024, con la quale numero 9 

Istituti comprensivi della provincia di Treviso hanno espresso l’intenzione di procedere 

alla realizzazione congiunta de Diari di Istituto A.S. 2023/24, al fine di perseguire 

economie di scala;  

 

CONSIDERATO che questo Istituto, in qualità di scuola capofila, deve procedere 

all’affidamento congiunto della realizzazione ideativa, della grafica, dell’impaginazione 

e di tutte le restanti operazioni di pre-stampa, stampa, lavorazione cartotecnica e 

rilegatura di Diari; 

 

VISTA la legge n. 241/90, norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso agli atti; 

 

VISTO l’art. 28 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023 “Trasparenza dei contratti pubblici” 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici, laddove non diversamente previsto, si applicano le 

disposizioni del nuovo codice e dei suoi allegati e la Procedura interna recante 

“Regolamento attività negoziale ai sensi dell’art. 45 e del D.I. 129/2018 

(aggiornamento con D.lgs. 36/2023)” Prot.11192 del 22.11.2023; 

 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico 

professionale; 

 

CONSIDERATO che è necessario affidare ad uno studio di grafica la ricerca per 

l’individuazione di un’identità di promozione delle attività didattiche di ogni Istituto 

scolastico, comprensiva della progettazione grafica, impaginazione dei testi, 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003947 - 16/04/2024 - II.5 - U
T

V
IC

83500P
 - A

2B
596D

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000054 - 16/04/2024 - B
A

N
D

I E
 G

A
R

E
 - U

http://www.iczerobranco.edu.it/
mailto:tvic83500p@istruzione.it
mailto:tvic83500p@pec.istruzione.it


ottimizzazione delle immagini, assistenza alla produzione di una serie di supporti grafici 

per l’ideazione del Diario di Istituto a.s. 2024/25; 

 

CONSIDERATO che: l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) 

non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori 

pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 

del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 

distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano in possesso di idonee 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione; 

 

CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d),l’affidamento come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

PRECISATO CHE con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione fornitori, richiesta informale di preventivi; 

 

CHE al fine di garantire una continuità stilistica del Diario, è stato interpellato lo studio 

grafico di Lauzzana Sandro con Sede a Mogliano Veneto P.I.03667920270     

 

RILEVATA l’esigenza di procedere quanto prima alla creazione grafica del Diario, in 

quanto le Scuole dovranno far pervenire allo studio grafico entro il 30 aprile p.v. tutto 

il materiale da pubblicare, per garantire la stampa e la consegna alle scuole entro il 31 

agosto 2024; 

 

RITENUTO che i prezzi proposti dalle predette indagini ovvero le specifiche 

tecniche per la fornitura del servizio che si ritiene di acquistare sia migliorabile; 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio di grafica ed 

impaginazione per la realizzazione del diario d’Istituto ha consentito di individuare lo 

studio di grafica di Lauzzana Sandro P.I.03667920270, 31021 Mogliano Veneto (TV),  

che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa» 

 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003947 - 16/04/2024 - II.5 - U
T

V
IC

83500P
 - A

2B
596D

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000054 - 16/04/2024 - B
A

N
D

I E
 G

A
R

E
 - U



 
 

 

 

 

 

3 
 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta in MEPA con il 

professionista individuato in premessa per un importo massimo oggetto della spesa, 

messo a base d’asta, è pari ad € 4.250,00,00  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 “Attività Didattica” 

voce 03/02/009 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 

 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 

Zero Branco – Dileo Maria Francesca 

 

 

Il Dirigente scolastico 

prof.ssa Maria Francesca Dileo 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

 Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse) 

 
 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003947 - 16/04/2024 - II.5 - U
T

V
IC

83500P
 - A

2B
596D

 - A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 - 0000054 - 16/04/2024 - B
A

N
D

I E
 G

A
R

E
 - U


		2024-04-16T11:39:47+0200
	MARIA FRANCESCA DILEO




